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 موضع گیری اروپا درباره حمایت اسلوونی
 از منافقین

در پی حضور و گزافه گویی های روز گذشــته نخســت وزیر اســلوونی در 
گردهمایی مجازی گروهک تروریســتی نفاق، با عنایت به اینکه این کشــور 
در حال حاضر عهده دار ریاســت دوره ای اتحادیه اروپا اســت، محمد جواد 
ظریف وزیر امور خارجه کشورمان عصر امروز در تماس تلفنی با جوزپ بورل، 
نماینده عالی سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، ضمن محکوم کردن اقدام غیر 
قابل قبول نخست وزیر اسلوونی، خواســتار روشن شدن موضع اتحادیه اروپا 

در این خصوص شد.
به گزارش ایسنا، نماینده سیاست خارجی اتحادیه اروپا در پاسخ ضمن ابراز 
تاســف، تاکید کرد سخنان نخست وزیر اسلوونی و آنچه در گردهمایی عنوان 
شــده به هیچ وجه موضع اتحادیه اروپا در قبال روابط با جمهوری اســامی 

ایران نیست.
وی افزود مواضع اتحادیه اروپا در ســطح ســران تنها توسط رییس شورا و 
در ســطح وزرا تنها توسط نماینده عالی بیان می شود و سخنان نخست وزیر 

اسلوونی به هیچ روی در ظرفیت اتحادیه اروپا عنوان نشده است.
قابل ذکر اســت که روز شنبه سفیر اســلونی در تهران نیز به وزارت امور 
خارجه احضار و ضمن اباغ اعتراض شدید کشورمان به وی، درخواست گردید 
تا دولت اسلونی هر چه سریع تر در این رابطه توضیح دهد و جمهوری اسامی 

ایران متعاقبا واکنش لازم را اتخاذ خواهد نمود.

ویژه

ملازهی تشریح کرد
نقش مثبت ایران با مذاکرات بین الافغانی

یک کارشــناس مســائل شــبه قاره تاکید کرد: ابتکار ایران برای برگزاری 
جلســه طالبان و دولت مرکزی خوب و مثبت است و اگر بتواند خواسته های 

طرفین را برآورده کند موفقیتی به دست خواهد آمد.
پیرمحمد مازهی در گفت وگو با ایسنا در ارزیابی خود از تحولات افغانستان 
گفت: واقعیت این است در شــرایط کنونی وضعیت افغانستان خیلی پیچیده 
شــده و دو راه بیشتر وجود ندارد یا این که طالبان و دولت مرکزی با یکدیگر 
مذاکره کرده و به یک راه حل سیاسی برای مشکل افغانستان دست پیدا کنند 

و راه دیگر هم در پیش گرفتن راهکار نظامی است.
وی تصریــح کرد: طــی روزهای اخیر طالبان به ســمت ایــن رفتند که 
شهرستانهای بیشتری را از دست نیروهای دولتی خارج کنند و مدعی هستند 
کــه 80 درصد را در اختیار دارند. اما با توجه به شــرایطی که به وجود آمده 

احتمالا 50 تا 60 درصد را در اختیار داشته باشند.
این کارشناس مسائل شبه قاره افزود: در چنین فضایی اگر راه حل نظامی 
توســط طالبان دنبال شود که آنها به لحاظ نظامی انگیزه هم دارند و منسجم 
تر هستند می توانند کابل را تصرف کنند. اما اگر چنین اتفاقی رخ دهد حتما 

در پی آن جنگ داخلی در افغانستان شکل می گیرد.
مازهی اظهار کرد: طی مدتی که طالبان شکست خورده بود تغییراتی در 
جامعه افغانســتان اتفاق افتاده زنان آزادی بیشتری یافته و در جامعه مشغول 
بــه کار بودند، احزاب و شــبکه های اجتماعی و مطبوعــات نیز آزادی عمل 
بیشــتری پیدا کردند طبیعتا این ها زیر بــار نخواهند رفت و همچنان که در 
شمال افغانســتان و مناطق ازبک نشین مردم ساح به دست گرفته  و شاهد 
خیزش مردمی هستیم در سایر مناطق نیز گروههایی که آزادی داشتند حتما 

به مقابله با طالبان خواهند پرداخت.
وی ادامه داد: اگر طالبان از طریق نظامی وارد شود و یا نهایتا شاهد جنگ 
داخلی باشــیم هر کدام از کشــورهای منطقه که منافعی برای خودشــان در 
افغاانستان دارند، تاش می کنند با گروههای قومی ارتباطاتی بگیرند و در آن 

صورت ممکن است افغانستان به سمت تجزیه هم برود.
این کارشناس مسائل بین الملل خاطر نشان کرد: در چنین شرایطی ایران 
ابتکار خوبی به خرج داده که طالبان و دولت مرکزی به تهران بیایند و رو در 

رو صحبت کنند تا راه حلی پیدا شود.
وی افــزود: اگر ایران بتواند خواســته های طالبان و دولت مرکزی را به هم 
نزدیک کند می تواند توفیقی به دست آورد اما سایر کشورها هم باید حمایت 

کنند. زیرا اگر حمایت نکنند ممکن است کارشکنی هایی صورت گیرد.
مازهی تصریح کرد: بنابراین حرکت ایران مثبت است و اگر طالبان بتواند 
مواضع خودشــان را تعدیل کند و احزاب و گروههای قومی را بپذیرند شــاید 

راه حلی باشد که بتوان افغانستان را از خطراتی که وجود دارد رهایی داد.
این کارشناس مسائل شبه قاره در پایان با تاکید بر این که تحرکات طالبان 
در چارچوب توافق دوحه انجام می شود گفت: این اتفاقات جدا از توافق دوحه 
نیســت اما قضیه این اســت که دیدگاه طرفین با یکدیگر فاصله دارد. طالبان 
مصر اســت که امارت اسامی را تشکیل دهد و دولت افغانستان هم بر حفظ 

قانون اساسی تاکید دارد.

حمایت تهران از همزیستی در بوسنی و هرزگوین
نماینــده ویــژه جمهوری اســامی ایــران با شــرکت در آیین بیســت 
هرزگویــن  و  بوســنی  در  سربرنیتســا  قربانیــان  ســالگرد  ششــمین  و 
 پیــام وزیــر خارجــه کشــورمان را قرائــت و بر بســط روابط دو کشــور 

تاکید کرد.
به گزارش ایســنا، ابراهیم طاهریان، فرستاده ویژه جمهوری اسامی ایران 
در این مراسم که نمایندگانی از کشورهای مختلف نیز حضور داشتند با قرائت 
پیام دکتر ظریف وزیر خارجه کشــورمان گفت: در بیست و ششمین سالگرد 
نسل کشــی هزاران انســان بی گناه از کشور بوســنی و هرزگوین در جنایت 
دهشتناک سربرنیتسا فرصت را مغتنم شمرده، به روح بلند آن شهیدان درود 
می فرستم و با دولت و ملت بوسنی هرزگوین به ویژه خانواده های داغدار آنان 

اعام همدردی و همبستگی مجدد می نمایم.
در پیام ظریف که توسط فرســتاده ویژه کشورمان در جمع مقامات عالی 
رتبه خارجی حاضر در مراســم قرائت شــده آمده اســت: جمهوری اسامی 
ایران افتخار دارد که از ابتدای اســتقال کشــور بوسنی و هرزگوین در کنار 
مردم مظلوم این کشــور قرار داشــته و در ایــن راه از هیچ گونه کمکی دریغ 
نورزیــده و همچنان نیز خود را نســبت بــه حمایت از اســتقال، تمامیت 
 ارضی و همزیســتی مســالمت آمیز همه اقوام در کشــور بوسنی و هرزگوین

 متعهد می داند.
در بخش دیگری از این پیام آمده اســت: حــوادث جولای ۱۹۹5 یکی از 
فصل های تاریک تاریخ معاصر بشــریت اســت، اگرچه این حادثه نباید منشاء 
ایجاد تنفر بین اقوام شــود ولی در عین حال هرگز نباید فراموش شود. یادبود 
این نسل کشی به جامعه بین المللی لزوم تعهد به عدالت، پرهیز از خشونت و 
احســاس مسئولیت در دفاع از مظلومین را یادآوری می کند و جامعه جهانی 
به ویژه قدرت های مدعی حقوق بشــر و دموکراســی را به پایبندی واقعی به 

ارزش های اصیل انسانی فرا می خواند.
 ظریف در این پیام اظهار داشته است: اگرچه احکام دادگاه جنایات جنگی 
یوگســاوی سابق )ICTY( و مکانیسم پرونده های باقیمانده دادگاه های بین 
المللی جنایی- IRMC، گام های مهمی در مسیر اجرای عدالت محسوب می 
شــود، لکن سربرنیتسا همچنان زخمی بر وجدان بشریت است که بسیاری از 

بازماندگان قربانیان، مادران سربرنیتسا و آورگان، از آن رنج می برند.
ظریف با ابراز همدردی به قربانیان سربرنیتســا افزوده است: ما خود را در 
غم خانواده های قربانیان سربرنیتسا که بیست و شش سال به صورت خستگی 
ناپذیر در جســتجوی عدالت رنج کشیده و شبانه روز تاش کرده اند، شریک 
می دانیم و متعهد هستیم که یاد و خاطره قربانیان این واقعه دردناک را حفظ 

کنیم تا از فراموشی و انکار آن جلوگیری شود.
در پایان پیام آمده اســت: بار دیگر به روح بلند شهیدان مظلوم سربرنیتسا 
ادای احترام می کنم و برای آنان و رهبر فقیدشــان مرحوم علی عزت بگوویچ 
رحمت و رضوان الهی و برای دولت و ملت شریف بوسنی و هرزگوین، امنیت، 
پیشرفت و ســربلندی آرزو دارم و تاکید می کنم که اراده جمهوری اسامی 

ایران بر توسعه روابط با کشور بوسنی هرزگوین در همه عرصه ها قرار دارد.
در این مراســم ، اجساد ۱۹ مسلمان از قربانیان این حادثه در سال ۱۹۹5 
میادی که هویت آنها با آزمایش های تخصصی مشــخص شده بود، با حضور 
بازماندگان قربانیان و هزاران شــهروند سربرنیتســا و دیگر مناطق بوسنی و 
هرزگوین و همچنین نمایندگان کشورهای خارجی در قبرستان پوتوچاری با 

اجرای آیین مذهبی به خاک سپرده شد.

دیدگاه

دیپلماسی

آخریــن گزارش برجامی وزارت امور خارجه به مجلس شــورای اســامی در 
برگیرنــده نکاتی مهم در خصوص تاش ها و عملکرد ایــن وزارتخانه در دفاع از 
حقوق هسته ای و رفع تحریم های ناجوانمردانه ای است که علیه ایران اعمال شده 
است.این گزارش چراغی پیش روی دولت سیزدهم در یکی از مهمترین پرونده های 

ایران امروز است.
به گزارش ایرنا، بیست و دومین و آخرین گزارش برجامی وزارت امور خارجه ، 
دیروز در بیش از ۲00 صفحه در اختیار کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس قرار گرفت. این گزارش روایتی اســت از هشــت سال تاش دیپلماتیک  
دیپلماتهای ایرانی که آنچه در هشــت ســال اخیر بر توافق هسته ای گذشته را 

روایت کرده است.
این گزارش در ۱۴ بند شامل نتایج توافق و اجرای برجام، کوشش صادقانه برای 
رعایت خطوط قرمز، بدعهدی آمریکا، خروج آمریکا از برجام، اقدامات کم نتیجه 
اروپــا پس از خروج آمریکا، جنگ تمام عیار اقتصــادی دولت آمریکا علیه مردم 
ایران، اســتفاده از ســاز و کار بند ۳6 برجام برای حل و فصل اختافات، کاهش 
تعهدات هسته ای اجرای قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها،صیانت از حقوق 
ملت ایران، شکست سیاست فشار حداکثری، حزب دموکرات و بازگشت به برجام، 
مستند سازی ضرورت رفع تحریم ها، مذاکرات وین منطبق با سیاست قطعی نظام 

و آخر دعوانا تدوین شده است.
کسانی که اخبار مربوط به برجام را در هشت سال اخیر تعقیب و پیگیری کرده 
اند، در جریان اتفاقات سال های گذشته هستند نکات عمده و جدید این گزارش 
بند ۱۳ و ۱۴ این گزارش است. در بند ۱۳ گزارشی از فرایند مذاکرات وین برای 

احیای برجام و آمده و اینکه دو طرف چه اقداماتی را باید انجام دهند.
در این گزارش با اشــاره به شش دور مذاکره سخت و نفس گیر در وین تاکید 
شــده است که گفت و گوها دقیقا منطبق با سیاست قطعی نظام که توسط مقام 
معظم رهبری در اول فروردین ۱۴00 اعام شد، بوده است. حضرت آیت الله خامنه 
ای در ابتدای ســال جاری و در سخنرانی نوروزی فرمودند که »آمریکایی ها باید 
تمامی تحریم ها را لغو کند و ما راســتی آزمایی خواهیم کرد و ســپس به برجام 
برمی گردیم و این یک سیاســت قطعی اســت.« در این راستا وزارت امور خارجه 
در گزارش خود نتیجه مذاکرات خود در وین را در بند ۱۳ ارائه کرده اســت. این 
بند شامل اقداماتی است که آمریکا برای رفع تحریمها انجام دهد و از سوی دیگر 

اقداماتی که ایران قرار است در برنامه هسته ای خود اعمال کند
بر اســاس این گزارش شــش دور مذاکره ایران با نمایندگان۱+۴ و مذاکره با 
آمریکا با واسطه سایر شــرکای برجام در چهارچوب همین سیاست قطعی بوده 
اســت. بر اســاس چارچوبی که تاکنون در مذاکرات وین به دست آمده است در 
صورت حصول توافق و بازگشت آمریکا به برجام همه تحریم هایی که طبق برجام 
رفع شده بودند مجدداً رفع خواهند شد. عاوه بر این، کلیه تحریم های ترامپ که 
در صورت استمرار عضویت آمریکا در برجام نمی توانستند و به بهانه های دیگر رفع 

شوند، آنها هم رفع می شوند.
پــس از خروج یکجانبه دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشــین آمریکا از 
توافق هسته ای، نه تنها تحریم های هسته ای ایالات متحده از سر گرفته شد بلکه 
رئیس جمهوری پیشــین ایالات متحده پنج فرمان  اجرایی امضا کرد که بر مبنای 
آن افراد و نهادهای دیگری نیز تحت تحریم قرار گرفتند و همچنین نهادهایی را بر 
مبنای فرمان های اجرایی سال های دورتر تحت تحریم دوباره قرار داد. تحریم هایی 
که حوزه های مختلفی چون بانک و نفت و گاز و پتروشیمی، حوزه کلیدی فلزات، 
آلومینیــوم و مس ایران، تحریم افراد کلیدی حکومتی و دولتی و نهادها را هدف 

گرفت.
در گزارش برجامی وزارت خارجه به مجلس، به رفع تحریم های مالی و بانکی 
اشــاره شده اســت.تحریم های بانکی آمریکا علیه ایران در ۱۱ محور و ۱۲ قانون 
تحریمی وضع شده است. برای نمونه به جز قانون پاتریوت تحت تحریم های قوانین 
سیســادا، اختیارات دفاع ملی نیز قرار دارند. هر یــک از انواع تحریم های بانکی 
همزمان هدف تحریم های دولت و کنگره قرار دارد و رفع تحریم ها عما با لغو همه 

تحریمها امکانپذیر است.
تحریم های مالی و بانکی عامل افزایش رشــد تورم، کاهش رشــد اقتصادی و 
ضعیف تر شــدن واحد پول ملی کشورمان شــد و در پس از مدتی عامل افزایش 
میزان بیکاری منجر شــد. این تحریم ها بر واردات دارو و تجهیزات پزشــکی نیز 

تأثیر گذاشت و جان بسیاری از مردم ایران را به خطر انداخت.
در بخش دیگری از این گــزارش در مورد رفع تحریم های مربوط به نفت گاز 
و پتروشــیمی آمده است که بر اثر رفع این تحریم ها خرید تحصیل فروش حمل 
و نقل یا بازاریابی نفت و فرآورده های نفتی شامل فراورده های پالایش شده نفتی 

فرآورده های پتروشیمی یا گاز طبیعی مقدور می شود.
این تحریم ها علیه صنعت انرژی ایران نه تنها ظرفیت تولید نفت و گاز ایران 
را کاهش داد بلکه باعث شــد تا ایران نتواند از پتانســیل های خویش در صنعت 

پتروشیمی استفاده کند وبتواند نقش مهمی در بازار پتروشیمی بازی کند.
در ادامه این گزارش در مورد رفع تحریم های مربوط به بیمه نوشته شده که بر 
اثر رفع این تحریم ها ارائه خدمات مربوط به صدور بیمه نامه بیمه یا بیمه اتکایی 
در رابطه با فعالیت های سازگار با برجام شامل خدمات مربوط به صدور بیمه نامه، 
بیمه یا بیمه اتکایی در رابطه با فعالیت های بخش انرژی کشتیرانی و کشتی سازی 
ایران برای شرکت ملی نفت ایران شرکت ملی نفتکش ایران و یا برای کشتی هایی 
که نفت خام گاز طبیعی گاز طبیعی مایع نفت و فراورده های پتروشیمی از یا به 

ایران هم می کنند مقدور می شود.
بیمه  های باربری دربخش کشتیرانی از اهمیت بالایی برخوردار هستند؛ اما به 
دلیل اعمال تحریم ها علیه ایران، پوشش بیمه های بین المللی با مشکات بسیاری 
همراه شد. از سوی دیگر درصورت بروز حادثه برای کشتی ها، شرکت های بیمه ای 
موظف به پرداخت هزینه های بسیاری هستند که به طور معمول از توان شرکت های 

بیمه ای داخلی خارج است.
رفع تحریم های مربوط به کشــتیرانی کشتی سازی و بنادر یکی دیگر از موارد 
ذکر شده در این گزارش است. بسیاری از کارشناسان پس از اعمال این تحریم ها 
اعام کردند که این اقدام تحریمی آمریکا مغایر با قوانین و معاهدات بین المللی 

دریانوردی اســت و این کشــور حق ندارد مانع از فعالیت کشتی های جمهوری 
اسامی شود. در همان زمان دبیرکل سازمان بین المللی دریانوردی IMO نسبت 
به درخواست رسیدگی حقوقی ایران نسبت به تهدیدهای آمریکا خبر داد. اما این 
وعده محقق نشــد.در این گزارش همچنین  به رفع تحریم های مربوط به بخش 

خودروسازی و رفع تحریم های مربوط به نرم افزار و فلزات اشاره شده است.
طی ســال های اخیر یکــی از مهمترین انتقادات منتقدان دولت و دســتگاه 
دیپلماســی نابودی صنعت هسته ای بوده اســت که با تعابیری همچون سیمان 
گرفتن تاسیسات هسته ای در فضای رسانه ای ترویج شد. با این حال  در همین 
چند ماه اخیر و با اجرای قانون اقدام راهبردی مجلس مشخص شد که همه این 
انتقادات بیراه بوده اســت و ظرفیتها و توانمندیهای صنعت هســته ای  با تاش 
دانشمندان ایرانی بومی شده و دیپلماتهای کشورمان به خوبی توانسته اند از این 
دستاوردها محافظت کنند. بر اساس  بیست و دومین گزارش برجامی وزارت امور 
خارجه، مهمترین اقدامات نظارتی و شــفاف ساز، و محدودیت های پذیرفته شده 
در برجام ــ که در صورت توافق در وین مجدداً اجرا خواهند شد ــ شامل موارد 

زیر است:
-  اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی و نظارت حساب شده بر تعهدات برجامی؛

- غنی سازی اورانیوم در سطح حداکثر 6۷/۳ درصد؛
-  استفاده از حداکثر 6۱0۴ دستگاه سانتریفیوژ IR-۱؛

- حفظ حداکثر ۳00 کیلو مواد غنی شده، و معاوضه مازاد آن با کیک زرد؛
-  تبدیل رآکتور آب ســنگین اراک به یک رآکتــور نوین ولی بدون خطرات 

اشاعه ای، با حفظ ماهیت آب سنگین آن.
در نتیجه پذیرش این نظارت ها و محدودیت ها، عاوه بر این که تحریم ها رفع و 

قطعنامه های فصل هفتمی شورای امنیت ملل متحد لغو شدند:
-  قدرتهای جهانی برنامه هســته ای صلح آمیز جمهوری اســامی ایران را به 
رسمیت شــناخته و اعمال حقوق هسته ای ملت ایران را در چهارچوب معاهدات 

بین المللی محترم شمردند؛
 -  برنامه هسته ای ایران که با قلب حقایق و به ناحق به عنوان تهدیدی برای 
صلح و امنیت بین المللی معرفی شده بود، به موضوعی برای همکاری بین المللی 

با سایر کشورها در قالب استانداردهای بین المللی تبدیل گردید؛
-  ایــران به عنوان یک قدرت دارای فناوری هســته ای و برخوردار از 
برنامه هســته ای صلح آمیز، از جمله چرخۀ کامل ســوخت و غنی سازی، توسط 

سازمان ملل متحد مورد شناسایی قرار گرفت؛
- همۀ تأسیسات و مراکزهسته ای و برنامه غنی سازی ایران بدون حتی یک روز 

توقف یا تعلیق به کار خود ادامه داد؛
- کار تحقیق و توسعه بر روی کلیه سانتریفیوژهای کلیدی و پیشرفته ایران از 

جمله IR-6، IR-5، IR-۴ وIR-8 ادامه یافت؛
- تمامی زیرســاخت های برنامه هســته ای ایران حفظ شد، هیچ تأسیسات یا 
تجهیزاتی به شــمول حتی یک ســانتریفیوژ، از بین نرفت و تمامی ظرفیت ها و 

قابلیت ها در جای خود باقی ماند.
به رغم همه تبلیغات، در زمان کاهش تعهدات هســته ای ایران طی دو ســال 
گذشته به وضوح اثبات گردید که چگونه ظرفیت های هسته ای ایران قبل از اعمال 
محدودیت های برجامی بعضاً حتی در کمتر از یک روز با شرایط بهتر و پیشرفته 
تراحیا و عملیاتی گردید. مقایســه شرایط هسته ای کشور در سال ۱۳۹۲ و سال 
۱۴00نشان می دهد که تمام ظرفیت ها به سرعت قابل بازیابی است. لذا در پی یک 
توافق احتمالی در وین شــرایط ذیل دوباره به صورت موقت و حداکثر برای چهار 

سال دیگر برقرار خواهد شد:
،IR-۱ غنی سازی با 5060 سانتریفیوژ -

- اســتقرار شش آبشار متشکل از ۱0۴۴ سانتریفیوژ IR-۱ در فردو به صورت 
آماده )دو آبشار در حال چرخش(،

-  حفظ بیش از هزار سانتریفیوژ IR-۲m  در انبار،
-   حفظ صدها سانتریفیوژ پیشرفته IR-۴ و IR-6 در انبار،

-  ادامه تولید سانتریفیوژها و قطعات آنها بر اساس برنامه سازمان انرژی اتمی،

- ادامه ساخت مرکز جدید مونتاژ سانتریفیوژ،
- حفظ ۳00 کیلو مواد غنی شــده و معاوضــه حدود ۳500 کیلوگرم مازاد با 

کیک زرد،
-  ادامه کار تحقیق و توســعه بر روی کلیه سانتریفیوژهای کلیدی و پیشرفته 

. IR-8 وIR-۲m، IR-۴، IR-5، IR-6،  IR- 6s ،IR-۷ ایران از جمله
البته کاهش تعهدات هســته ای طی دو سال گذشته، رشد قابل توجه فناوری 
هسته ای و دانش غنی سازی کشور را نیز به ویژه در غنی سازی در سطوح بالا )60 

درصد( به دنبال داشته است،
- ادامه ساخت راکتور نوین آب سنگین اراک با همکاری چین.

بند آخر آخرین گــزارش برجامی وزارت امور خارجه چند تجربه و نکته را به 
عنوان جمع بندی صادقانه و مشورت مشــفقانه داده است، نکاتی که در صورت 

توجه به آن می توان مسیر پیش روی کشور را با هزینه کمتری طی کرد.
بر اساس این گزارش برجام حاصل کوششی عاشقانه برای رهانیدن ایران از دام 
امنیتی سازی آمریکا و تحریم های ظالمانه، در عین حفظ توان هسته ای با رعایت 

حداکثری خطوط قرمز در شرایطی دشوار بوده است.
در ایــن بند با یادآوری اینکه هیــچ توافقی برای هیچ یک از طرفین بی نقص 
نیست،  آمده است: لازمه رسیدن به توافق درک این واقعیت است که بدون توجه 
بــه حداقل قابل قبولی از نگرانی ها و مطالبات همه طرف ها، امکان مصالحه وجود 
ندارد. گرایش حداکثری تنها به مذاکرات فرسایشی و بی پایان می انجامد؛ که تقریباً 
در تمامی شرایط ضرر و یا لااقل عدم النفع آن برای کشور و مردم از منافع فرضی 

ـ به توافق ایده آل کمتر نیست. ـ ناممکن ـ رسیدن ـ
طی ســال های اخیر دیپلمات ها و مذاکره کنندگان ایرانی تحت شدید ترین 
فشــارها و تخریب ها قرار داشتند. طبیعت و ماهیت  کار دیپلماتیک هم این طور 
اقتضا می کرد که این تخریبها و فشارها بی پاسخ بماند.  در این گزارش با تاکید 
بر اینکه رســیدن به توافق نیازمند شهامت و ایثار و آمادگی برای هزینه از آبرو و 
رجحان بخشیدن منافع ملّی به مصالح شخصی است، آمده است: واقعیت آن است 
که دستاورد هر جنگی در پشت میز مذاکره نقد می شود و ناکامی های هر نبردی 

ـ می شوند. ـ ونه واژگون ـ درمصاف دیپلماتیک تعدیل ـ
منافع ملی و مصالح عالی مردم و کشــور اقتضا می کند که سیاســت خارجی 
صحنۀ دعوای سیاســی و جناحی داخلی نباشد و کارگزاران این حوزه مستظهر 
ـ البته همراه با نظارت و نقد  به پشتوانه اجماع ملی و همدلی و همراهی عمومی ـ

ـ باشند. مشفقانه ـ
در بخــش دیگری از این گزارش آمده اســت: مخالفان یک سیاســت ضمن 
اظهارنظر و نقد ســازنده، نباید اجرای سیاست اتخاذ شده را مختل کنند. اگر به 
عوض مناقشه و مجادله بر سر اینکه برجام پیروزی قطعی بود و یا شکست کامل 
ــ که حتماً هیچ یک نبود ــ همگی کوشیده بودیم بیشترین منفعت را از برجام 
ببریم، چه بسا شرایط به گونه ای دیگر رقم خورده بود. اگر در مورد ضرورت کار 
متوازن با شرق و غرب به یک اجماع ملی رسیده بودیم و از یکسو با خوش خیالی، 
دوســتان دوران سختی را در سراب طمع سرازیر شدن شرکت های غربی از خود 
نرنجانده بودیم، هم دوستانمان سرخورده نمی شدند و در دوران سختی رهایمان 
نمی کردند و هم ترامپ برای فشــار حداکثری با مانع جدیِ سرمایه دارانِ جهانی 

مواجه می شد.
 گذشــته چراغ راه آینده اســت. آخرین گزارش برجامی وزارت امور خارجه 
با گایه از رویه هایی که طی ســال های اخیر بر فضای سیاســی کشــور حاکم 
بود، به آینده نگاه امیدوارانه ای دارد و بر این باور است که اکنون بهترین زمان برای 

ایجاد این همدلی و همصدایی است.
بر این اســاس موفقیت در مذاکراتِ اخیر وین و شکست نهایی سیاست فشار 
حداکثری با بازگشــت آمریکا به تعهدات برجامی می تواند در فضای جدیدِ سرای 
سیاست کشــور، زمینه را برای بهترین بهره برداری از تمامی ظرفیت های برجام 
فراهم نماید برنامه ۲5ساله با چین، روابط راهبردی با روسیه، سیاست همسایگی 
و اولویت همســایگان، و استفادۀ حداکثری از تعهدات کشورهای غربی در برجام 

بستر مناسب برای چنین آینده ای است.

آخرین گزارش برجامی وزارت امورخارجه به مجلس ارائه شد

روایت هشت سال جنگ دیپلماتیک

روایت مسکو از پیشرفت 90 درصدی احیای برجام

نماینده روسیه در ســازمان های بین المللی 
در وین در گفت و گویی به پیشرفت های حاصل 
شــده در مذاکرات احیای توافق هســته ای در 
وین و زمان برگــزاری دور جدید این مذاکرات 

پرداخت.
به گزارش خبرگزاری روسی تاس، میخائیل 
اولیانوف نماینده روســیه در ســازمان های بین 
المللــی در وین روز یکشــنبه در گفت و گویی 

با روزنامه کومرسانت اظهار کرد که بیش از ۹0 
درصد مسیر در مذاکرات احیای توافق هسته ای 
در وین طی شــده است اما با این حال، چندین 
موضوع حساس سیاسی حل نشده باقی مانده. 

اولیانوف گفت، اگرچه نمــی تواند جزئیاتی 
از مذاکــرات ارائــه کند اما یکــی از موضوعات 
بازگردانی وضعیتی اســت کــه در دولت دونالد 
ترامپ رئیس جمهور پیشین آمریکا ایجاد شد و 
»آمریکایی ها می گویند قانونشان ارائه هرگونه 

تضمین در این زمینه را غیر ممکن می کند.«
نماینــده روســیه در وین هشــدار داد که 
سیاست فشــار حداکثری آمریکا کاما با نتایج 
معکوســی منتهی می شــود. به بیان او، دولت 
جدید آمریکا آماده کنار گذاشتن این رویه است 
اما فقط تحت سازش در زمینه احیای توافقی که 

در ازای بازگشت کامل ایران به اجرای تعهدات 
هسته ای، لغو تحریم ها را دربر خواهد داشت. 

اولیانــوف در ادامه با گفتن این که مذاکرات 
در زمینه احیای برجام)توافق هسته ای( زودتر 
از ده روز، شاید هم دیرتر، از سر گرفته نخواهد 
شد، مطرح کرد: ما بر این عقیده ایم که مذاکرات 

هرچه زودتر از سر گرفته شود، بهتر است. 
به گفته این دیپلمات روس، فعا هیچ کسی 
نمی تواند با اطمینان بگوید که چه زمانی برگزار 

خواهد شد. 
اولیانوف در این راســتا با توجه به انتخابات 
اخیر ریاست جمهوری کشــورمان گفت: کاما 
قابل توضیح است، اخیرا رئیس جمهور جدیدی 
در ایران انتخاب شــده اســت، تیم جدیدی در 
حال شــکل گیری اســت و آن هــا به فرصت 

نیــاز دارند تا درباره موضعشــان تصمیم گیری 
کنند. این یک موضــوع مهم برای جامعه ایران 

و حاکمیت آن است. 
طی ماهای گذشــته مذاکرات احیای توافق 
هســته ای میان اعضای کمیســیون مشترک 
برجام با حضور آمریــکا در وین، محل برگزاری 
مذاکــرات در جریان بوده اســت. مذاکرات در 
مسیری پیش می رود که احیای توافق از طریق 
بازگشــت آمریکا به توافق هسته ای و بازگشت 
ایران به پایبندی دوباره به تعهدات برجامی که 
آن ها را طــی اقدامات جبرانی در نتیجه خروج 

آمریکا از برجام کاهش داده بود، محقق شود. 
آمریکا و ایران مذاکرات مستقیمی نداشته اند 
و نماینــدگان دولت آمریکا با نمایندگان ســایر 

اعضای برجام در این زمینه رایزنی می کنند.

یک رســانه عربی مدعی شد که هیاتی از 
ایران به قاهره رفته و  مذاکراتی با مســئولان 

عالی رتبه مصر انجام داده است.
به گزارش ایســنا، روزنامه العربی الجدید 
به نقــل از برخی منابع مصری مدعی شــد 
کــه اخیرا مذاکراتــی میان ایــران و مصر با 
هدف بهبود روابط میان دو کشــور و رسیدن 
نزدیک درخصــوص برخی  به رویکردهــای 

پرونده های منطقه ای انجام شده است.
این منابع گفته اند که هفته گذشته قاهره 
میزبان یــک هیات ایرانی بوده اســت و این 
هیات با مسئولین عالی رتبه سازمان اطاعات 
مصر دیدار و در رابطه با مسائل حساس میان 
دو کشور که منجر به بحران روابط شده است 

، بحث و رایزنی کرده اند.
این منابع گفته انــد که هدف از برگزاری 
این مذاکــرات ایجاد روابط کامــل میان دو 

کشــور نیســت بلکه ایجاد روابط متوازن از 
طریق کانال های روشــن و دائمــی با هدف 
همکاری هــای دوجانبه درخصوص مســائل 
مختلف و برای جلوگیری از هرگونه درگیری 

است.
این منابع در پاســخ به این سوال که این 
رویکرد مصر ممکن اســت منجر به خشــم 
برخی کشورهای حاشــیه خلیج فارس مانند 
عربســتان و امارات شود، تاکید کردند: اخیرا 
در سیاست خارجی مصر تحول بزرگی ایجاد 
شــد و رویکرد جدید سیاست خارجی مصر 
این اســت که کلید روابط و منافع خود را به 
هیچ کشوری ندهند هرچند که روابطی قوی 

با آن کشور داشته باشند.
این منابع  مدعی شدند: این تحول بزرگ 
در سیاست خارجی مصر درپی پیام های ایران 
در راســتای گســترش روابط با قاهره بوجود 

آمــد اما مصــر تاکنون به این پیــام ها هیچ 
واکنشی نداشت و آخرین این پیام ها توسط 
ناصر کنعانی، رئیس دفتر حافظ منافع ایران 

در قاهره به مقامات مصری رسید.
ایــن منابع تاکیــد کردند: این جلســات 
مقدماتی که میان مسئولان امنیتی دو کشور 
انجام شــد منجر به برخی رویکردهای جدید 
شــد که در راس آن ها عدم اهانت دو طرف 
به یکدیگر وعدم به کارگیری خطاب سیاسی 
و رســانه ای هجومی است. سازمان اطاعات 
مصر نیز به رســانه های داخلی دســتور داده 
اســت که هیچگونــه اهانتی به ایــران و هم 

پیمانان آن در منطقه نکنند.
این منابع همچنین تاکید کردند که یکی 
از اهــداف مصر از ایجاد تحــول در روابط با 
ایــران ،تاش بــرای ایفای نقــش جدید به 
عنــوان میانجیگر میان تهران و کشــورهای 

عربی خلیج )فارس( است که این امر مزایایی 
اقتصادی برای مصر دارد.

این منابــع در ادامه مدعی شــده اند که 
دو طرف ایرانی و مصری بیشــتر در خصوص 
فعالیت ایران در منطقه دریای ســرخ و یمن 
و میزان تاثیرگذاری آن بر منافع مصر رایزنی 
کردند و طــرف ایرانی حامل پیام هایی بودند 
که همگی مبتنــی بر آمادگی تهــران برای 

مراعات شــرایط و نگرانی هــای مصر و ایجاد 
امنیت کشــتیرانی برای این کشور در دریای 
سرخ و تنگه باب المندب است زیرا این مساله 

امری حیاتی برای قاهره به شمار می رود.
منابع مصری همچنین خاطرنشان کردند 
کــه هیات های ایرانــی و مصری در خصوص 
اوضاع سوریه و مشارکت شرکت های مصری 

در بازسازی عراق نیز رایزنی کردند.

العربی الجدید ادعا کرد

برگزاری مذاکرات ایران و مصر در قاهره


